
DIENA LATVISKI 
Gadskārtu norises 
 

Saturs: stāstījums par Saules gadskārtu kā tādu un tās nozīmi (var veidot kā kopīgu 
kustīgu aktivitāti), stāstījums par konkrētās gadskārtas nozīmi un uzdevumiem, zīmīgu 

gadskārtas tradīciju apskats (nozīme) un šo tradīciju kopīga īstenošana – atbilstošas 

aktivitātes, rotaļas; gadskārtas dziesmas iemācīšanās, kopdziedāšana; gadskārtu 
rotājumu darbnīca; var būt tradicionālu gadskārtas ēdienu pagatavošana un/vai 

baudīšana, gadskārta var būt kā tēma ugunsrituālam. 
Saturiski piesaistīts pasākuma norises laika tuvākajai gadskārtai: Ziemassvētki 

21.12., Meteņi 06.02., Lieldienas 21.03., Ūsiņi 07.05., Jāņi 21.06., Māras 08.08., 

Rudenāji 21.09., Mārtiņi 09.11. 
Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. 

Papildus: iespējams mūziķis (kokle, dūdas); darba gaitā fona mūzika, mūzikas  

pavadījumā dziedāt gadskārtai atbilstošas dziesmas - cilvēki dzied līdz. 
Maksa vadītājam: 60 EUR/stunda. 

Ilgums: 1 stunda un vairāk; ilgumu nosaka aģentūra. 

 
 

Latvju zīmes 
Saturs: stāstījums par baltu zīmju sistēmu, dažu zīmju apskats, aktivitāte – zīmju  

instalāciju veidošana telpā (uz zemes, grīdas, zālienā) no dažādiem materiāliem 

(līstes, jostas, cilvēku ķermeņi), zīmju meditācijas, zīmju kā rotājumu vai 
amuletu izgatavošanas darbnīca. 

Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. 

Maksa vadītājam: 60 EUR/stunda. 
Ilgums: 1 stunda un vairāk; ilgumu nosaka aģentūra. 

 
 

Lekcija par latvisku tēmu, pasaules izpratne latviski. 

Saturs: stāstījums attiecīgajā tēmā no latviskās pasaules izpratnes viedokļa, tās  
atspoguļojums tradicionālajā latviskajā kultūrā, dalībnieku jautājumi. 

Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. 

Maksa vadītājam: 50 EUR/stunda. 
Ilgums: 1 stunda un vairāk; ilgumu nosaka aģentūra. 

 
 

Sarunas latviskajā dzīvesziņā  
Saturs: Jautājumu-atbilžu formāts par konkrētu vai dažādām tēmām latviskajā garīgajā 
kultūrā. Diskusija. Sajūtām – cilvēku aplis ar smaržīgas augu tējas baudīšanu. 

Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. 
Maksa vadītājam: 50 EUR/stunda. 

Ilgums: 1 stunda un vairāk; ilgumu nosaka aģentūra. 

 
 



Latvju teika vai pasaka 
Saturs: stāstījums par teiku/pasaku nozīmi latviešu tradcionālajā kultūrā, to ezotēriskā  

nozīme, konkrētas pasakas/teikas apskats no šiem viedokļiem, klātesošo 

diskusija. 
Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. 

Maksa vadītājam: 50 EUR/stunda. 

Ilgums: 1 stunda. 
 

Ugunsrituāls 
Saturs: noteikta mērķa(-u) sasniegšanai; mērķi nosaka aģentūra vai dalībnieki. 

Rituāla gaitā notiek izskaidrojošais darbs – ko darām, kāpēc darām tieši šo un 

tieši šādi. 
Telpa: brīvā dabā. 

Maksa vadītājam: 80 EUR/stunda. 

Ilgums: 1-3 stundas; ilgumu nosaka aģentūra. 
Papildus: iespējams mūziķis (kokle, dūdas). 

 

Latvisku ēdienu gatavošana (Latviskā virtuve) 
Saturs: ēdiena gatavošanas meistarklase; dalībnieki paši (kopā kā grupa) gatavo kādu  

tradicionālu latviešu ēdienu. 
Iespējamie ēdienu veidi: sklandrauši, zirņu vai pupu pikas, bukstiņš, u.c. 

Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. Ja konkrētā ēdiena gatavošanai  

nepieciešams – cepeškrāsns. 
Maksa vadītājam: 50 EUR/stunda + nepieciešamie produkti. 

Ilgums: 1-2 stundas + pati maltīte; ilgumu nosaka izvēlētā ēdiena raksturs. 

Papildus: iespējams mūziķis (kokle, dūdas); darba gaitā fona mūzika un/vai atbilstošas  
dziesmas, ko cilvēki var dziedāt līdz. 

 
 

Puzuru gatavošana (puzuru darbnīca) 
Saturs: puzuru gatavošanas meistarklase; dalībnieki paši (kopā kā grupa) iemācās un  

veido puzurus. Darba gaitā notiek izskaidrojošais darbs – kāda ir puzuru 

nozīme, gatavošanas un lietošanas tradīcijas. 

Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. 
Maksa vadītājam: 60 EUR/stunda. 

Ilgums: 1-2 stundas; ilgumu nosaka aģentūra. 
Papildus: iespējams mūziķis (kokle, dūdas); darba gaitā fona mūzika un/vai atbilstošas  

dziesmas, ko cilvēki var dziedāt līdz. 

Iespējamas arī citu rokdarbu darbnīcas – celošana, tāšu izstrādājumu izgatavošana, 
māla izstrādājumu izgatavošana, u.c. – šīm gan jāparedz ilgs laiks, vismaz 3 stundas, 

un jāsaskaņo meistaru pieejamība un cenas. 

 

Latvju deja 
Saturs: stāstījums par latvju deju no rituālās kustības aspekta, stāstījums par konkrētās  

dejas nozīmi, aktivitāte – dejas iemācīšanās un izdejošana. 



Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. 

Maksa vadītājam: 70 EUR/stunda. 
Ilgums: 1 stunda. 

Obligāti: papildus mūziķis (kokle, dūdas). 

Papildus: iespējams veidot dažādu latvju danču dancošanu, ar danču mācīšanos; tas 
aizņem vismaz 2 stundas, ir jautra, bet fiziski nogurdinoša aktivitāte, un tam 

nepieciešama visas mūziķu kopas klātbūtne (300-400 EUR par kopu). 
 

Latviskā pirts 
Saturs: stāstījums par latvisko pirti – tradīcijas, kā pareizi iet pirtī, kā veidot pirts  

procesu; pirts slotu gatavošanas darbīca, pirts skrubju gatavošanas darbnīca. 

Telpa: iespējams gan telpās, gan brīvā dabā. 

Papildus iespējams: aktivitāte – kopīga pirtī iešana (ja ir pirts). Dalībniekiem  
nepieciešamais papildus aprīkojums – peldkostīms vai pirts kostīms, dvielis; 

vēlams – pirts cepure, ūdensizturīgas čības (vadītājs var nodrošināt dvieli un 
pirts cepuri par papildus maksu 5 EUR/persona). 

Maksa vadītājam: 60 EUR/stunda. 

Ilgums: 1 stunda un vairāk; ilgumu nosaka aģentūra. 
 

Papildus iespējams: aktivitāte – uzbūvējam pirti pļavā (uz vietas nepieciešama pieeja  

laukakmeņiem – kurtuves salikšanai, un sausai malkai – pirts kurināšanai), pirts 

sakurināšana (nepieciešamas vismaz 5-6 stundas, tātad – ar šo aktivitāti jāsāk 

diena) un kopīga iešana šajā pirtī (kolektīva aktivitāte, vienlaicīgi pirtī var ietilpt 
līdz 10 cilvēkiem, grupas mainās ik pēc 5 minūtēm); vēlams ūdenstilpnes 

tuvums – peldēšanai pēc pirts. Dalībniekiem nepieciešamais papildus 

aprīkojums – peldkostīms vai pirts kostīms, dvielis; vēlams – pirts cepure, 
ūdensizturīgas čības (vadītājs var nodrošināt dvieli un pirts cepuri par papildus 

maksu 5 EUR/persona). Papildus maksa par šo aktivitāti 150 EUR. 

 

 

Minimālā maksa vadītājam: 300 EUR. 
Maksa mūziķim (kokle, dūdas): līdz 2h 100 EUR, virs 2h 200 EUR. 

Transporta izdevumi: 1 EUR/km no Limbažu pilsētas. 

 
Ja pasākums notiek Meža Salās: 

   * samaksa vadītājam var būt mazāka par minimālo, proti, atbilstoša konkrētā  

      notikuma izmaksām, 
   * mūziķis var ierasties arī uz īsāku laiku (ne uz visu pasākumu), 

   * nav transporta izdevumu.  
 


